[bookmark: _GoBack]济环嘉〔2023〕4号

济宁市生态环境局嘉祥县分局
关于印发生态环境安全管理工作领导小组
组成人员及有关职责的通知

局各科室、中心、大队：
《济宁市生态环境局嘉祥县分局生态环境安全管理工作领导小组组成人员及有关职责》已修订完成并经局党组研究通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

济宁市生态环境局嘉祥县分局
                            二〇二三年四月十二日

（此件公开发布）
济宁市生态环境局嘉祥县分局
生态环境安全管理工作领导小组
组成人员及有关职责

为进一步加强全县生态环境安全管理工作的组织领导，明确生态环境安全责任，理顺生态环境安全管理体制，抓好预防、预警、应急三大环节，落实风险评估、隐患排查治理、事故预警和应急处置四项工作机制，切实保障全县生态环境安全，按照全省生态环境安全视频会议精神和参照《济宁市生态环境局生态环境安全管理工作领导小组组成人员及有关职责》要求，制定《济宁市生态环境局嘉祥县分局生态环境安全管理工作领导小组组成人员及有关职责》，具体如下：
一、领导小组人员组成及职责
（一）领导小组
组  长：高  超  党组书记、局长
副组长：李存冉  党组副书记
刘庆瑞  党组成员、副局长
侯照柱  党组成员、县生态环境事务中心主任
赵志月  党组成员、综合执法大队大队长
王永民  事务中心副主任
王  刚  济宁市嘉祥生态环境监控中心主任
张翠萍  事务中心副主任、办公室主任
张怀成  总工
成  员：胡  通  政策法规科科长
孙述娟  许可服务科科长
翟丽芬  水污染防治科科长
黄淑钰  土壤环境与固体废物管理科科长
司慕瀚  大气污染防治科科长
李香平  生态科科长
贾  辉  济宁市嘉祥生态环境监控中心副主任
李西荣  总量科科长
卢冬凌  机动车监督管理科科长
李和平  综合执法大队副大队长
徐树合  综合执法大队副大队长
   （二）领导小组主要职责
1.贯彻执行国家和省、市生态环境安全工作的方针、政策，落实上级生态环境部门和县委、县政府关于生态环境安全工作的部署要求；
2.制定全县生态环境安全政策、制度并组织实施，负责全县生态环境安全风险防范化解工作；
3.负责全县生态环境安全预防、预警和应急能力建设，落实风险评估、隐患排查治理、事故预警和应急处置工作机制；
4.负责组织全县突发环境事件的处理处置工作；
5.协调县委、县政府有关部门、单位环境应急行动，指导镇街人民政府、经开区管委会突发环境事件应急工作；
6.组织开展全县生态环境安全宣传教育工作；经县政府批准，负责突发环境事件的信息发布；
7.组织落实县政府安全生产委员会、市减灾委员会部署的工作。
在发生特别重大、重大和较大突发环境事件状态下，县生态环境局生态环境安全管理工作领导小组行使突发环境事件应急领导小组的职能。
（三）领导小组成员单位主要职责
办公室：负责审核突发环境事件信息报告和新闻稿件；负责做好与市生态环境局办公室和县委办公室、县政府办公室的协调沟通工作；负责政府信息和政务公开等工作。
负责将生态环境安全风险防范化解列入相关规划。协调有关部门落实较大及以上突发环境事件应急处置、生态环境安全技术装备能力建设和生态环境应急实兵演练资金保障。
协调有关部门做好生态环境安全应急管理队伍和机构建设；将环境安全纳入全县生态环境系统考核和干部培训的重要内容；参与突发环境事件的调查与责任追究工作。
 组织开展生态环境舆情收集、监测、研判工作，协调、指导生态环境舆情应对工作。配合有关部门开展生态环境安全宣传教育工作；做好突发环境事件信息发布和舆论引导工作。
政策法规科：会同各镇街、经开区开展突发环境事件环境污染损害赔偿工作；组织执行落实上级制定发布的生态环境安全应急技术规范（指南）。依据职责组织开展县减灾委员会办公室部署的相关工作。
生态科：参与组织生态环境安全急需的科研课题研究和生态环境安全科技成果推广。负责全县核与辐射安全监督管理工作，拟定相关政策、规划、制度并组织实施，对核技术利用、电磁辐射、伴有放射性矿产资源开发利用中的污染防治实施统一监督管理。组织辐射环境隐患排查治理和事故应急处理，参与核事故应急响应工作。承担全县辐射环境质量监测、伴有辐射和电磁辐射项目的监督性监测；承担辐射事故的应急监测；负责嘉祥县废旧放射源的安全收贮。依据职责组织开展县医院安全生产专业委员会部署的相关工作。监督生物技术环境安全；在生态文明建设示范创建中，对发生重大及以上突发环境事件或生态破坏事件的单位“一票否决”。依据职责组织开展县医院安全生产专业委员会部署的相关工作。
大气污染防治科：组织编制全县重污染天气应急预案并组织实施，指导各镇街、企业编制重污染天气应急预案并监督实施；指导、参与涉及大气环境的突发环境事件的应急处置工作。组织开展大气、噪声环境风险隐患排查治理；督促各镇街、经开区、企业对涉大气、噪声环境的重点环保设施和项目组织开展安全风险评估与隐患排查治理。依据职责组织开展县交通运输安全生产专业委员会的相关工作。
许可服务科：负责协调和提供发生较大及以上突发环境事件企事业单位的环评等相关文件资料；指导乡镇（街道）重点加强对建设项目环境影响评价过程中环境风险评价内容的审查；指导协调新建项目环境社会风险防范化解工作。负责对破坏生态环境、污染严重、未进行环境影响评价的矿井关闭以及关闭是否到位情况进行监督和指导。依据职责组织开展县矿山安全生产专业委员会、减灾委员会部署的相关工作。
水污染防治科：组织开展全县地表水、饮用水水源地环境风险隐患排查治理；组织、指导编制地表水、饮用水水源地专项环境应急预案并监督实施；指导、参与涉地表水、饮用水水源地等突发环境事件的处置；参与、指导事件后水生态环境综合整治与修复。督促各镇街、经开区、企业对涉水环境的重点环保设施和项目组织开展安全风险评估与隐患排查治理。负责南四湖流域、市南水北调工程项目区的水环境隐患排查治理工作；参与南四湖流域、市南水北调工程项目区的突发水环境事件的应急处置工作。
土壤环境与固体废物管理科：承担全县生态环境安全应急日常管理工作；组织编制、修订县级突发环境事件应急预案，指导乡镇（街道）、经开区相关工作；组织生态环境应急专家库、应急物资储备库建设；负责生态环境应急信息通报，组织开展应急演练工作；组织协调全县一般及以上突发环境事件的调查处理；参与、协调较大及以上突发环境事件的应急工作；协助有关部门实施突发环境事件的责任调查和追究；负责生态安全相关工作。委托第三方为突发环境事件应急处置提供技术支撑，参与突发环境事件调查、生态环境损害鉴定和评估等相关工作。负责全县土壤和地下水污染的环境风险防范工作；督促土壤污染重点监管单位依法履职；指导、监督污染地块（含地下水）环境风险管控和修复工作。组织开展全县重金属、危险废物环境风险隐患排查治理；指导、参与工业固体废物、危险废物（医疗废物）引发的突发环境事件处置工作；依法对废弃危险化学品等危险废物的收集、贮存、处置等进行安全监督管理；督促各镇街、经开区、企业对危险废物处置的重点环保设施和项目组织开展安全风险评估与隐患排查治理。根据实际情况，负责或者委托第三方承担以下方面的技术支撑工作：全县土壤和地下水污染的环境风险防范、污染地块（含地下水）环境风险管控和修复、固体废物和危险化学品等生态环境监督管理、环境风险防控以及相关国际公约履约；废弃电器电子产品拆解处理监督管理和基金补贴审核；固体废物和危险化学品突发环境事件应急处置。协助或者委托第三方协助有关单位对造成突发环境事件的固体废物和危险化学品进行鉴别鉴定，鉴别污染物的种类、性质、污染范围及危害程度；提出区域隔离、人员撤离及其它防护建议；指导有关单位安全处置泄漏物料、消防水、被污染的物品及其它危险废物。依据职责组织开展县危险化学品安全生产专业委员会、油气管道安全生产专业委员会部署的相关工作。
县生态环境保护综合执法大队：负责一般及以上突发环境事件环境违法案件的查处及跨区域执法的组织协调；开展突发环境事件应急调查取证工作。负责开展固体废物、废弃危险化学品等现场执法；监督检查企业落实《突发环境事件应急管理办法》情况；配合开展环境风险隐患排查治理、油气管道周边环境执法等工作任务；按分工调查危险化学品运输车辆停车场相关危险化学品环境污染事故和生态破坏事件。负责对破坏生态环境、污染严重、未进行环境影响评价的矿井关闭以及关闭是否到位情况实施执法检查。
生态环境监控中心：承担一般及以上突发环境事件环境应急监测相关工作，负责确定污染物种类、性质、污染范围及程度，制定突发环境事件应急监测方案，对突发环境事件跟踪监测，并及时提供应急监测数据，编制突发环境事件应急监测报告。依据职责承担所在辖区及制定区域、流域的生态环境质量监测、有关执法监测、应急监测等工作；落实超标分析制度并报告。依据职责组织开展县减灾委员会办公室部署的相关工作。
 二、领导小组办公室人员组成及职责
领导小组办公室设在土壤环境与固体废物管理科，承担领导小组日常工作。领导小组办公室下设环境应急调查取证中心、环境应急监测中心，分别设在县生态环境保护综合执法大队、生态环境监控中心，主要负责人为第一责任人。
领导小组办公室的主要职责：
1.在领导小组的领导下，负责全县生态环境安全管理工作的具体组织协调、检查和指导，承担领导小组的日常工作；
2.督促落实全县生态环境安全预防和预警能力建设，组织开展全县环境应急能力标准化建设，健全环境风险评估、隐患排查治理、事故预警和应急处置工作机制；
3.组织编制、修订县级突发环境事件应急预案并组织应急演练；
4.组织突发环境事件的处理处置工作；
5.组织落实县政府安全生产委员会办公室及各专业委员会，县减灾委员会办公室相关工作；
6.完成领导小组交办的其他任务。

 (
1
)